




Z historie knihovny

Základy ke vzniku první veřejné knihovny v Šumperku položil šumperský měšťan, starosta 
města, poslanec zemského sněmu a známý příznivec vědy a umění Johann Friedrich Schneider 
v roce 1885, když odkázal svou vlastní bohatou knihovnu a s ní 1.000 zlatých ve prospěch 
zřízení veřejné městské bibliotéky.

Na počátku 20. století věnovali ve prospěch veřejné knihovny a čítárny v závěti svůj dům na 
dnešní Svobodově ulici č. 16 manželé Josef a Anna Spielvogelovi.

Po vydání Zákona o veřejných knihovnách obecních v roce 1919 převzalo péči o německou 
knihovnu a čítárnu městské zastupitelstvo.

První česká veřejná knihovna v Šumperku vznikla z darů ministerstva školství, různých spolků 
i jednotlivců rovněž v roce 1919, a to spojením knihoven odboru Národní jednoty, tělocvičné 
jednoty Sokol a jednoty Čs. obce legionářské.

Prvním sídlem české knihovny byla malá spolková místnost na nádraží.



Od roku 1945

Knihovna zahájila činnost v roce 1946 na Lužickosrbské ulici; prvním poválečným knihovníkem 
byl odborný učitel Edmund Švec. V roce 1954 se knihovna přestěhovala do místnosti nynějšího 
DDM Vila Doris na ulici 17. listopadu a přichází první profesionální knihovník.

1968–1969 - pro potřeby knihovny zrekonstruována vila na ulici 17. listopadu, ve které knihovna 
působila do roku 2018.

V letech 1984–2020 byla v provozu knihovna Sever na Temenické ulici. Od roku 2021 
přemístěna do Klubu důchodců, redukována na provoz 1x týdně v čase od 12 – 16 hodin. 

1997 – zrušena Okresní knihovna a dne 1. června roku 1997 vznikla Městská knihovna Šumperk 
jako příspěvková organizace města Šumperka. Knihovna vykonávala rovněž za přispění 
Okresního úřadu Šumperk funkci okresního centra veřejných knihoven.

1994 – knihovna zakoupila první počítač, 1999 - připojení pevnou linkou k síti Internet, 

2000 - dětské oddělení zahájilo automatizovaný provoz v programu od společnosti KP-SYS.



Po roce 2000

2006 - Městská knihovna Šumperk je krajskou knihovnou – Vědeckou knihovnou v Olomouci –
pověřena zajištěním regionálních funkcí na území okresu Šumperk.

2007 - město Šumperk vypsalo veřejnou zakázku na zpracování studie na rekonstrukci a na 
rozšíření městské knihovny.

2008 - knihovna získala Cenu města Šumperka v kategorii kultura za organizaci festivalu Město 
čte knihu.

2009 - ve 2. ročníku sedmiletého programovacího období ROP (Regionálního operačního 
programu), vyhlášeném 9. 9. 2009, byl stanoven limit pro dotaci na stavbu knihovny maximálně 
20 milionů Kč, a to pouze pro pět uchazečů. Za této situace RM rozhodla o dotaci na přístavbu 
a rekonstrukci budovy na ulici 17. listopadu nežádat.

V roce 2010 město Šumperk zrušilo záměr přístavby k budově na ulici 17. listopadu a zahájilo 
přípravu na rekonstrukci a přestavbu prázdné budovy Masarykovy školy na knihovnu.



2013 - v nově zvoleném zastupitelstvu města je prezentován současný stav budovy na ulici 17. 
listopadu. Projektová dokumentace rekonstrukce Masarykovy školy a její přestavby na 
knihovnu již dostala územní povolení a projektování dále pokračovalo. 
2015 - vzhledem k nemožnosti získat dotaci, navrhl zřizovatel financovat rekonstrukci budovy 
Masarykovy školy z městského rozpočtu.
2016 - město Šumperk v rozpočtu vyčlenilo finanční prostředky na zahájení přestavby 
Masarykovy školy.
Do důchodu odešla ředitelka Mgr. Zdeňka Daňková a její funkci převzala Mgr. Kamila Šeligová.
V říjnu byly zahájeny stavební práce na rekonstrukci a přestavbě Masarykovy školy.

2018
Zahradní slavnost na rozloučenou se starou budovou.
1. 9. – slavnostní otevření knihovny – Den otevřených dveří
4. 10. – Slavnostní odhalení Lavičky Václava Havla.



Hlavní budova – bývalá
Masarykova škola, kde
knihovna sídlí společně s VŠ 
báňská – technická univerzita
Ostrava

Stěhování a slavnostní otevření
1. září 2018 

https://www.youtube.com/watch?v=6jhkv3sQtlg&list=PLKQ2653jjL2aRhPL7TYTqcLKBBR1QFxZi
https://www.youtube.com/watch?v=6jhkv3sQtlg&list=PLKQ2653jjL2aRhPL7TYTqcLKBBR1QFxZi


Pobočka v Klubu důchodců 
ve společenském středisku 
Sever



Prostory pro pořádání akcí

Velký sál a Malý sál + Dvorek



Klubovny



Trochu statistiky 
(za rok 2024)

• Město Šumperk: 25 598 obyvatel
• Knihovní fond:  81 832 knihovních jednotek 

+ 101 titulů časopisů a 5 denního tisku
• Počet registrovaných uživatelů: 4012, z toho 1 250 dětí do 15 let
• Počet návštěvníků: 150 022
• Počet výpůjček: 247 921
• Počet e-výpůjček: 1 670
• Kulturní a vzdělávací akce: 795
• Počet návštěvníků akcí: 23 245



Regionální funkce

• Knihovna pověřena výkonem RF – region Šumpersko celkem 87 knihoven
• Služby zajišťuje 6 středisek, největší středisko Šumperk pro 35 knihoven
• 1x za 2 roky metodická návštěva v každé knihovně regionu
• Společná databáze v knihovnickém programu Verbis

• knihovna TGM Šumperk, 35 knihoven střediska Šumperk a Vlastivědné muzeum v 
Šumperku

• zasílání záznamů a údajů o vlastnictví dokumentů všech zapojených knihoven do 
Souborného katalogu ČR

• Nákup pro 22 knihoven střediska + 7 nakupuje samostatně
• Katalogizace pro 29 knihoven



Vzdělávání pro knihovníky regionu 

Vzdělávací seminář Studijní zájezdy do knihoven



Kulturní akce pro region

• Literární festival autorských čtení Kniha v lázni
• ve spolupráci s obcemi Bludov, Sobotín, Velké Losiny a Loštice
• významní hosté (Alena Mornštajnová, Kateřina Tučková, Jáchym Topol, 

Karin Lednická a další)

• Pekařovská pouť 
(organizační a materiální pomoc)

• Výstavy
(knihovna investuje 1x za dva roky do výstavy, kterou pak půjčuje do 
dalších knihoven regionu Šumpersko)



facebook

https://www.facebook.com/knihavlazni




Další významné akce

• Týden vodicích psů na dětském oddělení se SONS
• Kávový dýchánek – komunitní setkání na dvorku knihovny
• Vzdělávací přednášky (nejen) pro střední školy
• Vzdělávací cykly pro širokou veřejnost
• Autorská čtení, besedy, koncerty, výstavy – na podporu čtenářství, podpora 

regionálních tvůrců, přeshraniční spolupráce s polskými knihovnami v Nyse a 
Głuchołazech

• Literární a filmový festival Město čte knihu



Týden vodicích psů





Kávový dýchánek





Vzdělávací přednášky (nejen) pro střední školy

Zajímavé hosty zároveň nabízíme 
v dopoledních hodinách středním 
školám.

Pod povrch se Světlanou Witowskou - beseda se 
studenty



Petr Koubský – přednáška Umělá inteligence





Vzdělávací cykly pro širokou veřejnost

• Literární seminář – již 9. rokem
• Moderní dějiny
• Nejvyšší vrcholy mých kontinentů
• Dům na venkově

(záznam youtube knihovny)
• Meteorologie

https://www.youtube.com/playlist?list=PLKQ2653jjL2ZGPd2atIixOkJg5tYmJ-bN


Vzdělávací cykly pro širokou veřejnost



Spolupráce s Paměť národa



Regionální historie



Autorská čtení, besedy, koncerty, výstavy



Cyklus Do knihovny za pohádkou



Výměna výstav s polskou knihovnou v Głuchołazech



Literární a filmový festival Město čte knihu

Literární a filmový festival, který od roku 2005 probíhá každoročně po dobu jednoho 
podzimního týdne. Náplní festivalu je čtení z knih vybraného autora v různých institucích po 
celém městě. 

webové stránky festivalu a facebook

https://www.mestocteknihu.cz/
https://www.facebook.com/mestocteknihu




video

https://www.youtube.com/watch?v=0QugkfpT-98&t=1s


Literární a filmový festival Město čte knihu 2023

Spisovatel Josef Formánek 
a výtvarník Dalibor Nesnídal



Literární a filmový festival Město čte knihu 2023



Podzim 2025 – Digitalizační a vzdělávací centrum

Digitalizace regionálních dokumentů 
ze Šumperska a Jesenicka ve 
spolupráci s Vědeckou knihovnou v 
Olomouci, Vlastivědným muzeem v 
Šumperku a Státním okresním 
archivem Šumperk.

Rekonstrukce střechy a vestavba v 
podkroví – realizace srpen 2024/říjen 
2025  (dotace z IROP).



www.knihovnaspk.cz

https://knihovnaspk.cz/


Mgr. Kamila Šeligová
seligova@knihovnaspk.cz
Mgr. Miluše Halmichová

halmichova@knihovnaspk.cz

mailto:seligova@knihovnaspk.cz
mailto:halmichova@knihovnaspk.cz

	Výchozí oddíl
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3:  Z historie knihovny
	Slide 4:  Od roku 1945
	Slide 5:  Po roce 2000
	Slide 6
	Slide 7:  

	Oddíl bez názvu
	Slide 8
	Slide 9:  Prostory pro pořádání akcí 
	Slide 10: Klubovny
	Slide 11:  Trochu statistiky  (za rok 2024)
	Slide 12:  Regionální funkce
	Slide 13:   Vzdělávání pro knihovníky regionu  
	Slide 14:   Kulturní akce pro region 
	Slide 15:         facebook
	Slide 16
	Slide 17:  Další významné akce
	Slide 18: Týden vodicích psů
	Slide 19
	Slide 20:   Kávový dýchánek
	Slide 21:  
	Slide 22: Vzdělávací přednášky (nejen) pro střední školy
	Slide 23: Petr Koubský – přednáška Umělá inteligence
	Slide 24
	Slide 25: Vzdělávací cykly pro širokou veřejnost
	Slide 26:  Vzdělávací cykly pro širokou veřejnost
	Slide 27:  Spolupráce s Paměť národa
	Slide 28:  Regionální historie
	Slide 29:   Autorská čtení, besedy, koncerty, výstavy 
	Slide 30:  Cyklus Do knihovny za pohádkou 
	Slide 31:  Výměna výstav s polskou knihovnou v Głuchołazech
	Slide 32: Literární a filmový festival Město čte knihu
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35: Literární a filmový festival Město čte knihu 2023
	Slide 36: Literární a filmový festival Město čte knihu 2023
	Slide 37:  Podzim 2025 – Digitalizační a vzdělávací centrum
	Slide 38
	Slide 39


